Am II id. <sup>(en)</sup> November hielt man in Günthersthal einen Jahrtag ab für: *Ob. <sup>(iii)</sup> Obrecht <sup>[Albrecht]</sup> de Totnow frater meus* <sup>(Necrologium Günthersthalense)</sup>. Im

Necrologium von Thennenbach heißt es: am 10. Dezember IV. iden laß man im Kloster Thennenbach heilige Messe für *Belina dicta de Tottenaw, familiaris*, 1322. Diese Belina ist wohl auch der Adelsfamilie von Todtnau zuzuordnen. Aus dem Mutterkloster von Salem erreicht uns folgende Nachricht von: 1314 August 3. Thennenbach. Johannes <sup>(f. Edler von Todtnau)</sup> *totusque conventus monasterii in Taennibach ordinis Cisterciensis Constantiensis diocesis verkaufen an Kloster Salem um 130 Mark Silber Rotweiler Gewüges zu rechtem E igen*

“molendinum dictum diu nulli bi Katzunstaig situm in Rotwil super Necarum prope portam dictam ouertor cum censibus

.... in antiqua civitas Rotwil et in noxa prope turrin necnon in Wolmerspach ad 16 sol. hall. se extendentibus"; der Kauf soll gelten "ac si facta fuisset in iure coram iudice competenti". Es siegeln der Abt von Lützel (Johann Demetrius, Abbat 1303 - 1319) und die Aussteller. Dat. (um) in pred. (ium) mon. (asterium) nostro Taennibach anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup> in intentione sancti Stephani prothomartyris. 1158. Cd. Sal. 4, 38, No. 56. (Quelle: Codex Salemitanis Bd. III, p. 188.) Und eine weitere Urkunde aus Salem hat sich erhalten, welche etwas Licht in diese dunkle Zeit wirft: 1314 August 4. Themenbach. Dieselben (Johannes I. Eder von Todtnau und Konvent) versprechen die jährlichen Bezüge (pensiones), welche sie verschiedenen Personen aus der Mühle zu Rotwil zu bezahlen haben, auch ferner ihrerseits "sive in baldo utriusque generis sive in denariis" zu entrichten. "Si forte, quod absit, in hoc negligentes fuerimus et remissi, iidemque de Salem in apprehensione usufructuum ipsius molendini nostri fuerint pregrcati, eatunc sepedictus dominus abbas suumque monasterium tantum pecunie, quantum ad refusionem dampni, quod per nos sustinuerunt, sufficiet, apud iudeos vel alibi sub usuris in dampnum monasterii nostri accipiendi habant liberam facultatem." Die Aussteller siegeln. Datum in predium monasterium nostro Taennibach anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XIII<sup>o</sup>. II. nonen august. Cod. Sal. 4, 106, No. 138. 1158a (Quelle: Codex Salemitanis Bd. III, p. 188.) Eine weitere urkundliche Nachricht aus jener Zeit hat sich erhalten, es geht darin um eine Abfindung über eine Pacht der Grangie Langenbogen zwischen dem Kloster Themenbach und Hugo von Üsenberg aus dem Jahre 1326, so heißt es da: Item anno domini 1326, quando possessiones nostras, agros, prata, fructa sive silvas et alia bona grangie nostre in Langenbogen locare incepimus, dominus Hugo de Uesenberg, licet consuleret, quod ipsam curiam locaremus, nec nobis inhibere posset, quin faceremus, quia nullum ius super eadem curia habuit nec habet, et quod cives in Kenzingen fuimus, tamen inhibuit suis rusticis in Herbolzheim et alibi, ne conducerent de bonis curie predictae, et quod defenderet et defensaret ipse et omnes sui heredes ipsos homines, nos et bona nostra in Langenbogen. ut in antea nunc et semper ipsi rustici et conductores eo liberius possent colere ipsa bona et iure hereditario solvere nobis annuatim census nostros, nec omnino de bonis nostris recedere posse aut resignare, dedimus sibi tunc 16 libras denares Friburgensium, qui dicebantur rappen, et remisimus sibi 6 libra denares eorundem, quos tenebantur nobis pro uno equo, et etiam 30 modios siliginis, quos tenebantur nobis de censu, quem dat nobis omni anno de curia sua in Bleicha (Bleichheim), videlicet 10 modios annuatim de Friderico dicto Zunden, quos tunc neglectos tantum remisimus et censum deinceps curie omni anno tamen dare. et sic locavimus ipsa bona iure hereditario secundum morem et ius ac consuetudinem civitatis Kenzingensis, ut omnis conductor, quam diu habet alia bona et solvere censum potest, de aliis solcat et de ipsis. Retinuimus etiam nos decimam de nozalibus et de aliis ac super aliis bonis, de quibus nos nullam dedimus, alia decima rectoribus ecclesiarum secundum ius suum reserata. Themenbacher Güterbuch, 1341 p. 172 zu Karlsruhe. Hugo von Üsenberg rieth zu dieser Verpachtung und hinderte sie; hatte er die Absicht, sich dadurch von seinen Schulden an das Kloster Themenbach zu befreien, so gelang ihm dieses Verhaben und er bekam noch ein Stück Geld dazu. Die Hofgüter kamen also durch dieses Geldopfer um 290 fl. (Gulden) höher und mit Einrechnung des nachgelassenen Fruchtzinses über 300 fl., dennoch hat sich das Kloster für diese Erhöhung des Kapitalpreises nicht durch einen höheren Pachtzins entschädigt, denn gleich der erste Ertrag besagt, daß von 31 Morgen Acker (ad minus, quia credimus, iugum ipsa maiora esse in quantitate et qualitate) ein Ertrahenzins von 16 Mutt (oder 64 Sestern) Korn und ein Erbschatz von 5ß D. (2 fl. 40 kr.) entrichtet wurde, also vom Morgen 2/3 Mutt und wahrscheinlich noch weniger. (Quelle: Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins Bd. 10 (1859), p. 310.)